П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации городского округа Шуя

Ивановской области

от 10.03.2023 № 293

г. Шуя

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Шуя от 12.05.2020 № 472 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации городского округа Шуя»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Шуя Администрация городского округа Шуя постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации городского округа Шуя от 12.05.2020 № 472 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации городского округа Шуя» (далее – Порядок):

1.1. Пункт 1.4. Порядка изложить в новой редакции:

«1.4. Размер резервного фонда Администрации городского округа Шуя устанавливается решением городской Думы городского округа Шуя о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период».

1.2. Дополнить пунктом 1.6. следующего содержания:

«1.6. Средства из резервного фонда могут выделяться юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в виде субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг».

1.3. Раздел 3 Порядка изложить в новой редакции:

«3. Порядок принятия решения о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда

3.1.
Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда носит заявительный характер. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда является письменное обращение.

3.2. Главные распорядители средств бюджета городского округа Шуя и иные организации в целях предупреждения и (или) при возникновении чрезвычайной ситуации обращаются в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  городском округе Шуя (далее - КЧС и ОПБ) с приложением обоснования размера испрашиваемых средств, включающего, в случае необходимости, сметные, финансовые расчёты, коммерческие предложения на выполнение работ, а также заключения уполномоченных органов, экспертов и т.д.

В случае принятия положительного решения КЧС и ОПБ о выделении бюджетных средств из резервного фонда главный распорядитель средств бюджета обращается к Главе городского округа Шуя с просьбой о выделении средств из резервного фонда.

3.3. Для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных средств из резервного фонда на непредвиденные расходы главный распорядитель средств бюджета обращается на имя Главы городского округа Шуя с просьбой о выделении средств из резервного фонда с приложением обоснования размера испрашиваемых средств, включающего, в случае необходимости, сметные, финансовые расчеты, а также заключения уполномоченных органов, экспертов и т.д.

3.4. Основанием для подготовки проекта постановления Администрации городского округа об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда является поручение Главы городского округа, данное на основании письменного обращения главного распорядителя средств бюджета городского округа Шуя.

3.5. По поручению Главы городского округа (письменное поручение или положительная резолюция на обращении) финансовое управление Администрации городского округа Шуя готовит проект постановления о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда.

Проект постановления Администрации городского округа должен содержать информацию о получателе бюджетных ассигнований, размере выделяемых бюджетных ассигнований, целях осуществления расходов и источнике предоставления средств. Использование средств на цели, не предусмотренные постановлением Администрации городского округа Шуя, не допускается.

3.6. Финансовое управление Администрации городского округа Шуя имеет право в оперативном порядке затребовать от заинтересованных лиц, обратившихся за выделением средств из резервного фонда, дополнительные документы, обосновывающие необходимость выделения средств.

3.7. Финансовое управление Администрации городского округа Шуя не позднее 5 рабочих дней при отсутствии оснований для выделения денежных средств или неполного предоставления документов направляет заинтересованному лицу мотивированный отказ.

3.8. Основанием для предоставления средств из резервного фонда является постановление Администрации городского округа о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда.

Средства фонда предоставляются главным распорядителям средств бюджета городского округа Шуя на осуществление расходов, указанных в постановлении.

3.9. Финансовое управление Администрации городского округа осуществляет перечисление средств из резервного фонда для финансирования мероприятий не позднее трёх месяцев со дня подписания Главой городского округа соответствующего постановления».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Шуя
                                           Н.В. Корягина